
 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 7606, 16 DE JULHO DE 2021. 

  

  Prorroga o prazo para apresentação e assinatura de 
Plano de Trabalho de Aplicação de Recursos das 
Resoluções SES/MG que menciona. 

    

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no uso 
da atribuição prevista no art. 93, § 1º, inciso III, da Constituição do Estado 
de Minas Gerais, nos incisos I e II do art. 46 da Lei Ordinária Estadual nº 
23.304, de 30 de maio de 2019, e considerando: 

- a Constituição do Estado de Minas Gerais, em seu art. 160; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que 
regulamenta o §3º do art. 198, da Constituição Federal, para dispor sobre 
os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde 
e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde 
nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nº 8.080, de 19 
de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 
providências; 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que 
dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de 
Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos 
financeiros na área da saúde e dá outras providências; 



- a Lei Federal nº 9.504, de 30 de Setembro de 1997, que 
estabelece normas para as eleições; 

- a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe 
sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do Coronavírus responsável pelo 
surto de 2019; 

- a Lei Estadual nº 23.364, de 25 de julho de 2019, que dispõe 
sobre as diretrizes para a elaboração e a execução da lei orçamentária para 
o exercício de 2020; 

- a Lei Estadual nº 23.579, de 16 de janeiro de 2020, que estima 
as receitas e fixa as despesas do Orçamento Fiscal do Estado de Minas Gerais 
e do orçamento de Investimento das Empresas Controladas pelo Estado 
para o exercício financeiro de 2020, 

- a Lei Estadual nº 23.632, de 2 de abril de 2020, que cria o 
Programa de Enfrentamento dos Efeitos da Pandemia de Covid-19, autoriza 
a abertura de crédito especial ao Orçamento Fiscal do Estado em favor das 
unidades orçamentárias que especifica e dá outras providências; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre 
a organização do Sistema Único de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 
providências; 

- o Decreto Estadual nº 45.468, de 13 de setembro de 2010, 
que dispõe sobre as normas de transferência, controle e avaliação das 
contas de recursos financeiros repassados pelo Fundo Estadual de Saúde; 

- o Decreto NE nº 113, que declara SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
em Saúde Pública no Estado em razão de surto de doença respiratória – 
Coronavírus e dispõe sobre as medidas para seu enfrentamento, previstas 
na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; 

- o Decreto Estadual nº 47.891, de 20 de março de 2020, que 
reconhece o estado de Calamidade Pública decorrente da pandemia 
causada pelo agente Coronavírus (COVID-19); 

- a Resolução SES/MG nº 4.606, de 17 de dezembro de 2014, 
que dispõe sobre as normas gerais do processo de prestação de contas dos 
recursos financeiros repassados pelo Fundo Estadual de Saúde – FES; 

- a Resolução SES/MG nº 7.094, de 29 de abril de 2020, que 
define as regras do processo de acompanhamento dos indicadores previstos 
em Resoluções Estaduais, institui as Reuniões Temáticas de 
Acompanhamento e dá outras providências; 

- a Resolução Conjunta SEGOV/CGE nº.05, de 24 de janeiro de 
2020, que Regulamento do Cadastro Geral de Convenentes; 



- a Resolução Conjunta SEGOV/SECGERAL/AGE nº 01, de 30 de 
janeiro de 2020, que divulga normas eleitorais aplicáveis aos agentes 
públicos da Administração Pública direta e indireta do Poder Executivo 
estadual e recomenda as cautelas administrativas e funcionais para a 
observância das vedações e o integral cumprimento das disposições legais 
em face das eleições municipais do ano de 2020; 

- a Resolução Conjunta SEGOV/CGE nº.06, de 31 de março de 
2020, que altera a Resolução Conjunta SEGOV/CGE nº.05; 

- a Resolução SEGOV nº 743, 31 de janeiro de 2020, que dispõe 
sobre procedimentos e prazos para a execução das emendas parlamentares 
individuais, de blocos e de bancadas à Lei Orçamentária Anual de 2020, com 
vistas ao atendimento do disposto nos arts. 160 e 160-A da Constituição do 
Estado; 

- a Resolução SEGOV nº 751, de 08 de abril de 2020, que 
regulamenta o disposto nos arts. 6º e 7º da Lei nº 23.632, de 2 de abril de 
2020; 

- a Resolução SES/MG nº 6.820, de 30 de Agosto de 2019, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento em benefício dos 
Fundos Municipais de Saúde que menciona, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 6.821, de 30 de Agosto de 2019, que 
dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento da 
Secretaria de Estado de Saúde a municípios, destinados à aquisição de 
veículos para a expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 6.822, de 30 de Agosto de 2019, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros para reforço do custeio das ações 
e serviços de saúde de estabelecimentos de saúde e municípios de Minas 
Gerais que menciona; 

- a Resolução SES/MG nº 6.929, de 29 de Novembro de 2019, 
que autoriza o repasse de recursos financeiros para reforço do custeio das 
ações e serviços de saúde de estabelecimentos de saúde e municípios de 
Minas Gerais que menciona; 

- a Resolução SES/MG nº 6.930, de 28 de Novembro de 2019, 
que autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento em benecio 
dos Fundos Municipais de Saúde que menciona, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 6.931, de 28 de Novembro de 2019, 
que autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento da 



Secretaria de Estado de Saúde a municípios, destinados à aquisição de 
veículos para a expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 7.097, de 08 de Maio de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros para reforço do custeio das ações 
e serviços de saúde de estabelecimentos de saúde e municípios de Minas 
Gerais que menciona; 

- a Resolução SES/MG nº 7.098, de 08 de Maio de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento em benefício dos 
Fundos Municipais de Saúde que menciona, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 7.110, de 20 de Maio de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros para reforço do custeio das ações 
e serviços de saúde de estabelecimentos de saúde e municípios de Minas 
Gerais que menciona; 

- a Resolução SES/MG nº 7.111, de 20 de Maio de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento em benefício dos 
Fundos Municipais de Saúde que menciona, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 7.112, de 20 de Maio de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento da Secretaria de 
Estado de Saúde a municípios, destinados à aquisição de veículos para a 
expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 7.113, de 29 de Maio de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros para reforço do custeio das ações 
e serviços de saúde de estabelecimentos de saúde e municípios de Minas 
Gerais que menciona; 

- a Resolução SES/MG nº 7.120, de 29 de Maio de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento em benefício dos 
Fundos Municipais de Saúde que menciona, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 7.132, de 17 de Junho de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros para reforço do custeio das ações 
e serviços de saúde de estabelecimentos de saúde e municípios de Minas 
Gerais que menciona; 

- a Resolução SES/MG nº 7.133, de 17 de Junho de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento em benefício dos 
Fundos Municipais de Saúde que menciona, destinados à aquisição de 



equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 7.134, de 17 de Junho de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento da Secretaria de 
Estado de Saúde a municípios, destinados à aquisição de veículos para a 
expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 7.137, de 22 de Junho de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros para reforço do custeio das ações 
e serviços de saúde de estabelecimentos de saúde e municípios de Minas 
Gerais que menciona; 

- a Resolução SES/MG nº 7.141, de 29 de Junho de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros para reforço do custeio das ações 
e serviços de saúde de estabelecimentos de saúde e municípios de Minas 
Gerais que menciona; 

- a Resolução SES/MG nº 7.155, de 15 de Julho de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento da Secretaria de 
Estado de Saúde a municípios, destinados à aquisição de veículos para a 
expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 7.156, de 15 de Julho de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros para reforço do custeio das ações 
e serviços de saúde de estabelecimentos de saúde e municípios de Minas 
Gerais que menciona; 

- a Resolução SES/MG nº 7.157, de 15 de Julho de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento em benefício dos 
Fundos Municipais de Saúde que menciona, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 7.176, de 31 de Julho de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros para reforço do custeio das ações 
e serviços de saúde de estabelecimentos de saúde e municípios de Minas 
Gerais que menciona; 

- a Resolução SES/MG nº 7.178, de 31 de Julho de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento em benefício dos 
Fundos Municipais de Saúde que menciona, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 7.179, de 03 de Agosto de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento da Secretaria de 
Estado de Saúde a municípios, destinados à aquisição de veículos para a 
expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS); 



- a Resolução SES/MG nº 7.181, de 05 de Agosto de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento em benefício dos 
Fundos Municipais de Saúde que menciona, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 7.182, de 05 de Agosto de 2020, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros para reforço do custeio das ações 
e serviços de saúde de estabelecimentos de saúde e municípios de Minas 
Gerais que menciona; 

-a Resolução SES/MG nº 7.290, de 12 de Novembro DE 2020, 
que autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento em benefício 
dos Fundos Municipais de Saúde que menciona, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS); 

-a Resolução SES/MG nº 7.291, de 12 de Novembro DE 2020, 
que autoriza o repasse de recursos financeiros para reforço do custeio das 
ações e serviços de saúde de estabelecimentos de saúde e municípios de 
Minas Gerais que menciona; 

- a Resolução SES/MG nº 7.324, de 03 de Dezembro de 2020, 
que autoriza o repasse de recursos financeiros para reforço do custeio das 
ações e serviços de saúde de estabelecimentos de saúde e municípios de 
Minas Gerais que menciona; 

-a Resolução SES/MG nº 7.325, de 03 de Dezembro de 2020, 
que autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento em benefício 
dos Fundos Municipais de Saúde que menciona, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 7.326, de 03 de Dezembro de 2020, 
que autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento da 
Secretaria de Estado de Saúde a municípios, destinados à aquisição de 
veículos para a expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 7.345, de 16 de Dezembro de 2020, 
que autoriza o repasse de recursos financeiros para reforço do custeio das 
ações e serviços de saúde de estabelecimentos de saúde e municípios de 
Minas Gerais que menciona; 

- a Resolução SES/MG nº 7.346, de 16 de Dezembro de 2020, 
que autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento da 
Secretaria de Estado de Saúde a municípios, destinados à aquisição de 
veículos para a expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 7.347, de 16 de Dezembro de 2020, 
que autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento em benefício 



dos Fundos Municipais de Saúde que menciona, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS) e 

- a necessidade de reforço financeiro para a manutenção e 
ampliação do acesso da população às ações e serviços de saúde. 

  

 RESOLVE: 

  

Art. 1º - Alterar o prazo de apresentação dos Planos de 
Trabalho de Aplicação de Recursos previstos nas Resoluções SES/MG nº 
6.820/2019, 6.821/2019, 6.822/2019, 6.929/2019, 6.930/2019, 6.931/2019. 
7097/2020, 7098/2020, 7.110/2020, 7.111/2020, 7.112/2020, 7.113/2020, 
7.120/2020, 7.132/2020, 7.133/2020, 7.134/2020, 7.137/2020, 7.141/2020, 
7.155/2020, 7.156/2020, 7.157/2020, 7.176/2020, 7.178/2020, 7.179/2020, 
7.181/2020, 7.182/2020, 7.290/2020, 7.291/2020, 7.324/2020, 7.325/2020, 
7.326/2020, 7.345/2020, 7.346/2020 e 7.347/2020,  prorrogando-os em até 
120 (centro e vinte) dias, contados a partir desta publicação. 

Art. 2º - Os Planos de Trabalho de Aplicação de Recursos 
previstos nas Resoluções citadas no art. 1º deverão ser preenchidos 
conforme anexo I da Resolução que autorizou o respectivo repasse, 
assinados pelo Gestor do Fundo Municipal de Saúde e inseridos no SIGRES 
no repositório de documentos daquela Resolução até a data limite disposta 
nesta publicação. 

Art. 3º - Os beneficiários que inseriram os Planos de Trabalho 
de Aplicação de Recursos anteriormente a data da publicação desta 
Resolução deverão executar os recursos conforme o Plano que fora 
apresentado. 

Art 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  

  

Belo Horizonte, 16 de julho de 2021. 

  

  

Fábio Baccheretti Vitor 

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais 

 


